
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  58  DEL  29/11/2021 

 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventinove , del mese di   Novembre ,  presso il Centro Culturale Polivalente –  
Sala  Conferenze  –  Piazza  della  Repubblica  n.31  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in   Prima 
convocazione.

Alle ore  21:00  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO P

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA P

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA P

GIULINI GIULIANA A GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  UGOLINI  ENRICO, 
VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .
Sono nominati scrutatori: Mauro Flavio e Giusini Elena
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Si dà atto che il consigliere Giulini Giuliana, assente nel momento iniziale dell’appello, è 
entrata in aula alle ore 21,08 durante la discussione del primo punto all’Ordine del Giorno 
“Comunicazioni della Sindaca”;

I consiglieri presenti sono pertanto 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  69 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  03/11/2021 dal Dirigente Settore 01;

VISTO il Parere del Collegio dei Revisori n. 23/2021 del 23/11/2021;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/11/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  19/11/2021  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona il Sindaco;

Seguono  interventi  dei  Consiglieri  Montanari  Alessandro,  Pozzoli  Silvia,  Gennari  Mariano, 
Olivieri Nicoletta, Casanti Filippo, Franca Riccardo, Mauro Flavio;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 17
Astenuti: 2 (Alleanza Civica: Gessaroli Massimiliano e Franca Riccardo)
Votanti: 15

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Piva Riccardo, Montanari Alessandro, 
Secchi Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena – Azione con Carlo Calenda: Casanti 
Filippo – Cattolica Futura: Magnani Marco – Idee in Comune: Franca Roberto)

Contrari: 4 (Siamo Cattolica: Gennari Mariano e Olivieri Nicoletta –  M5S: Pozzoli Silvia –  Fratelli 
d'Italia: Mauro Flavio)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  69 

INOLTRE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 2 di 9



Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale per alzata di mano e così articolato:

Consiglieri presenti: 17
Astenuti: 2 (Alleanza Civica: Gessaroli Massimiliano e Franca Riccardo)
Votanti: 15

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Piva Riccardo, Montanari Alessandro, 
Secchi Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena – Azione con Carlo Calenda: Casanti 
Filippo – Cattolica Futura: Magnani Marco – Idee in Comune: Franca Roberto)

Contrari: 4 (Siamo Cattolica: Gennari Mariano e Olivieri Nicoletta –  M5S: Pozzoli Silvia –  Fratelli 
d'Italia: Mauro Flavio)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 3 di 9



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE inoltre le precedenti deliberazioni di variazioni di bilancio intervenute nel corso 
del 2021 e più precisamente:

- CC n. 26 del 29/04/2021 con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione  
2021-2023;

- CC n. 41 del 29/07/2021 con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione  
2021-2023 all’interno dell’assestamento generale di bilancio;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs 267/2000 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 recante variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione;

VISTI i principi contabili applicati concernenti la programmazione del bilancio e la contabilità  
finanziaria, allegati n. 4/1 e n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

PRESO atto che in  data  27/10/2021 l'ufficio  bilancio ha  comunicato a tutti  i  Dirigenti  la 
necessità  di  ricevere  eventuali  richieste  di  variazioni  di  bilancio  entro  la  data  ultima  del 
04/11/2021 al fine di poter redigere la proposta da sottoporre all'approvazione del Consiglio 
Comunale.

VISTE le richieste pervenute all'Ufficio Bilancio dai vari settori e depositate agli atti d'ufficio;

CONSIDERATO che le richieste avanzate dai vari settori sono tese alla puntuale realizzazione 
dei programmi e dei progetti in essere, le cui risultanze finali sono state allegate al presente atto 
dopo un'attenta analisi effettuata dall'ufficio bilancio,  dai dirigenti e dall'Amministrazione, al 
fine di garantire gli equilibri ed il pareggio di bilancio; 

CONSTATATO che alcune variazioni  incrementative  delle  entrate  riguardano capitoli  per  i  
quali occorre riparametrare la quota accantonata al fondo crediti di dubbia esigibilità  (recupero  
evasione di imposte e tributi locali) in base alle percentuali di leggi vigenti;

RICHIAMATE  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  1,  commi  da  465  a  508,  della  Legge  11 
dicembre 2016,  n.  232 (Legge di  Bilancio 2017),  come modificata dalla  Legge 27 dicembre 
2017, n. 205 (Legge di  Bilancio  2018)  e  preso  atto che non è  più  necessario  allegare  alle 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 4 di 9



variazioni di bilancio il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

CONSIDERATO CHE con detta proposta vengono effettuate le seguenti variazioni di entrata 
e di spesa al bilancio di previsione, esercizio 2021

Maggiori Entrate € 2.372.028,03

Minori Entrate € 5.678.055,84

Maggiori Spese € 2.006.247,44

Minori Spese  € 5.312.275,25

Differenza a 
pareggio 

0,00

– RITENUTO  OPPORTUNO  dar  conto  delle  principali  variazioni  inserite  in  detto 
provvedimento, per le quali in maniera analitica viene riportato il dettaglio integrale negli allegati 
alla presente proposta, ed in particolare:

– -  le  maggiori  entrate  derivanti  dal  recupero  dell’evasione  tributaria  €  269.524,82 (+ 
225.520,00 euro recupero evasione Imu, + 95.516,33 euro recupero evasione Tassa Rifiuti, -  
51.511,51euro recupero evasione Imposta di  Soggiorno) fanno riferimento a nuovi avvisi di 
accertamento  dell'ufficio tributi che producono un aumento sulle previsioni di dette poste di  
bilancio.

– a fronte degli importi sopra citati viene accantonata nella parte spesa del bilancio la relativa  
quota al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità per un totale di 143.656,19 euro

– Si registrano maggiori entrate per € 114.971,68 legate all'imposta di soggiorno ordinaria e 
di € 1.778,76 legati al canone patrimoniale unico; 

– Si  assestano  le  previsioni derivanti  dai  proventi  dei  diritti  di  segreteria  in  materia 
urbanistica + 75.000,00 €, dovuti principalmente al cospicuo numero delle pratiche del 110%, 
delle sanatorie ad esso collegate e degli accessi agli atti;

– Vengono registrati a bilancio i trasferimenti ministeriali legati all’emergenza COVID19,  circa 
480.000,00 euro, che, come per l’anno precedente, sono utilizzati per calmierare entrate che 
non si realizzeranno a pieno (sanzioni codice della strada, proventi parcheggi, tributi, rette dei 
servizi scolastici, canoni patrimoniali) o per far fronte a maggiori spese legate agli impatti delle 
pandemia;

– vengono  “stornate” risorse già inserite a bilancio per la sistemazione delle poste contabili in 
materia  di  spesa  di  personale  e  vengono  inseriti  e/o  eliminati  trasferimenti  regionali  (con 
relativa spesa correlata) in campo sociale, edile, culturale, scolastico;

– Si  procede  all'allineamento  contabile della  modifica  al  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici, utilizzando inoltre,  per la parte investimenti,  le entrate derivanti dai dividendi della 
SIS € 177.005,12 per far fronte ad alcune spese in conto capitale (lavori di adeguamento sismico 
palazzo comunale e incarico di progettazione scuola su tutti)

– Si assestano i capitoli di spesa relativi all’Iva e alle franchigie assicurative per far fronte alle spese 
degli ultimi mesi dell’anno, così come vengono inserite a bilancio maggiori risorse per interventi 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 5 di 9



di manutenzione del verde e per le spese in materia di turismo del periodo natalizio;

– le maggiori spese per le utenze (15.000,00 euro di illuminazione pubblica) sono stimate in 
maniera prudenziale per far fronte agli eventuali conguagli degli ultimi mesi dell'anno stante le 
letture stimate attuali dei consumi e l’aumento del prezzo dell’energia elettrica;

– si registra infine l'inserimento a bilancio di un contributo statale di € 400.926,85 per effetto 
della  concessione  di  riduzioni  sulla  tassa  rifiuti  per  le  attività  economiche;  detto 
contributo sarà trasferito al gestore Hera SPA per  tutte le finalità conseguenti;

DATO ATTO che gli impatti della presente variazione di bilancio sono riportati in maniera 
analitica negli allegati alla proposta, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale della 
stessa e le cui risultanze principali aggregate vengono evidenziate nel quadro riassuntivo sotto 
indicato:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 6 di 9



– Considerato inoltre che: 

– la variazione in oggetto sarà l'ultima sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale per 
l'anno 2021 stante il termine di Legge che fissa nel 30 novembre il termine finale affinché il 
Consiglio Comunale possa esprimersi in merito alle variazioni al bilancio di previsione;  

– che è pervenuta all’ufficio bilancio la nota del Dirigente del Settore 5 (che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale), con la quale viene richiesto di apporre un 
vincolo formale alla somma di euro 100.000,00 assegnata al settore stesso per un intervento di 
miglioramento dell’ efficientamento energetico legato al Superbonus del 110% sugli alloggi di  
edilizia residenziale pubblica;

– che è intenzione dell’Amministrazione, sentito anche l’ufficio bilancio, accogliere tale richiesta al 
fine  di  poter  aver  piena  disponibilità  di  tale  somma  anche  ad  inizio  2022,  quando 
presumibilmente ACER concluderà l’iter amministrativo per l’affidamento del project financing;

– Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Visto il parere del Collegio dei revisori ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000

PROPONE

– Di approvare  e  apportare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  sulla  base  delle  richieste  dei  
Dirigenti  di  Settore,  le  variazioni agli  stanziamenti  di  competenza e di  cassa del  bilancio di 
previsione 2021 – 2023, come da allegati prospetti facenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

– Di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate con il presente atto il pareggio di bilancio è  
assicurato così come gli equilibri generali di bilancio;

– Di apporre un formale vincolo di destinazione sulla somma di € 100.000,00 assegnata al settore 
5 per un intervento di miglioramento dell’ efficientamento energetico legato al Superbonus del  
110% sugli alloggi di edilizia residenziale pubblica, al fine di poter aver piena disponibilità di tale 
somma anche ad inizio 2022, quando presumibilmente ACER concluderà l’iter amministrativo 
per l’affidamento del project financing;

– Di pubblicare,  ai  sensi  di  quanto previsto dal  D.Lgs.  33/2013,  la  presente  delibera sul  sito 
istituzionale dell'Ente;

– Di dichiarare che il responsabile del procedimento è il titolare di Posizione Organizzativa del  
Servizio Finanziario Dott. Francesco Bendini;

– Di dichiarare, a norma dell'art. 134, comma 4, del TUEL, con separata votazione, il presente 
atto immediatamente eseguibile, considerato che le risorse stanziate con la presente variazione 
di bilancio debbono essere assegnate al fine di poter soddisfare spese urgenti e indispensabili;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 7 di 9



–
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  58 del 29/11/2021             Pag. 9 di 9


